MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 09/24-CEPE

Homologa o relatório geral para ocupação das vagas remanescentes nos
cursos de graduação e de educação profissional e tecnológica da UFPR
para o ano de 2025.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior da
Universidade Federal do Paraná (UFPR), em 09 de maio de 2024, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da UFPR, com base no Parecer
da Conselheira Ximena Mujica Serdio (doc. SEI 6659980) no processo nº 019040/2024-32, aprovado por unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o relatório geral para ocupação das vagas remanescentes nos Cursos de Graduação e de Educação Profissional e Tecnológica da UFPR para o
ano de 2025, nos seguintes termos:

CURITIBA Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Cidade - PR Curso Grau Turno Vagas
remanescentes

Mudança
de

Campus

Mudança de
Habilitação

Mudança
de Turno

Reopção Reintegração Transferência Complementação Aproveitamen

CURITIBA Administração Bacharelado Matutino 19 0 0 4 2 0 10 0 3
CURITIBA Administração Bacharelado Noturno 14 0 0 3 2 0 9 0 0
CURITIBA Agronomia Bacharelado Integral 35 4 0 0 3 3 22 0 3

Tecnológico Noturno 19 0 0 5 2 2 10 0 0

CURITIBA Tecnológico Vespertino 5 0 0 0 2 0 3 0 0
CURITIBA Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Integral 7 0 0 0 0 0 0 0 0
CURITIBA Artes Visuais Bacharelado Matutino 3 0 0 0 2 0 1 0 0
CURITIBA Artes Visuais Licenciatura Matutino 5 0 0 0 2 0 3 0 0
CURITIBA Biomedicina Bacharelado Integral 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Ciência da Computação Bacharelado Integral 11 0 0 0 3 0 8 0 0
CURITIBA Ciências Biológicas Licenciatura/

Bacharelado
Matutino 11 0 0 3 0 1 6 1 0

CURITIBA Ciências Biológicas Licenciatura/
Bacharelado

Noturno 24 0 0 5 0 4 12 3 0

CURITIBA Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 27 0 0 0 0 0 0 0 0
CURITIBA Ciências Econômicas Bacharelado Matutino 20 0 0 5 3 1 11 0 0
CURITIBA Ciências Econômicas Bacharelado Noturno 31 0 0 8 3 1 19 0 0
CURITIBA Ciências Sociais Licenciatura/

Bacharelado
Matutino 29 0 0 0 0 2 17 5 5

CURITIBA Comunicação Institucional Tecnológico Matutino 6 0 0 0 1 1 3 0 1
CURITIBA Design de Produto Bacharelado Matutino 11 0 0 0 2 0 8 0 1
CURITIBA Design Gráfico Bacharelado Integral 3 0 0 0 2 0 0 0 1
CURITIBA Direito Bacharelado Matutino 13 0 0 2 0 1 9 0 1
CURITIBA Direito Bacharelado Noturno 16 0 0 2 1 1 10 0 2
CURITIBA Educação Física Licenciatura/

Bacharelado
Integral 24 0 0 0 1 3 12 6 2

CURITIBA Enfermagem Licenciatura/
Bacharelado

Integral 8 0 0 0 0 0 0 0 0

CURITIBA Engenharia Ambiental Bacharelado Integral 12 0 0 0 3 1 8 0 0
CURITIBA Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura
Bacharelado Integral 12 0 0 0 2 1 7 0 2

CURITIBA Engenharia Civil Bacharelado Integral 20 4 0 0 5 0 11 0 0
CURITIBA Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Bacharelado Integral 15 2 0 0 2 2 8 0 1

CURITIBA Engenharia de Produção Bacharelado Integral 9 2 0 0 0 2 5 0 0
CURITIBA Engenharia Elétrica Bacharelado Integral 20 0 0 2 4 1 11 0 2
CURITIBA Engenharia Elétrica Bacharelado Noturno 12 0 0 2 2 1 6 0 1
CURITIBA Engenharia Florestal Bacharelado Integral 18 0 0 0 6 1 10 0 1
CURITIBA Engenharia Industrial Madeireira Bacharelado Integral 6 0 0 1 1 0 3 0 1
CURITIBA Engenharia Industrial Madeireira Bacharelado Noturno 13 0 0 0 2 2 8 0 1
CURITIBA Engenharia Mecânica Bacharelado Integral 21 0 0 2 6 1 11 0 1
CURITIBA Engenharia Mecânica Bacharelado Noturno 34 0 0 13 3 1 17 0 0
CURITIBA Engenharia Química Bacharelado Integral 24 0 0 0 0 0 0 0 0
CURITIBA Estatística Bacharelado Integral 33 0 0 0 2 0 22 0 4
CURITIBA Expressão Gráfica Bacharelado Matutino 9 0 0 0 2 1 5 0 1

29/05/2024, 09:28 SEI/UFPR - 6692691 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7243644&infra_siste… 1/3

CURITIBA Farmácia Bacharelado Integral 24 0 0 0 5 1 18 0 0
CURITIBA Filosofia Licenciatura/

Bacharelado
Matutino 11 0 0 0 0 5 6 0 0

CURITIBA Filosofia Licenciatura/
Bacharelado

Noturno 19 0 1 0 1 7 10 0 0

CURITIBA Física Bacharelado Integral 26 0 0 0 5 4 13 0 4
CURITIBA Física Licenciatura Noturno 44 0 0 0 10 6 22 0 6
CURITIBA Fisioterapia Bacharelado Integral 4 0 0 0 0 0 0 0 0
CURITIBA Geografia Licenciatura/

Bacharelado
Matutino 7 0 0 0 1 1 4 0 1

CURITIBA Geografia Licenciatura/
Bacharelado

Noturno 7 0 0 1 0 1 4 1 0

CURITIBA Geologia Bacharelado Integral 11 0 0 0 3 2 6 0 0
CURITIBA Gestão da Informação Bacharelado Matutino 11 0 0 0 1 2 6 0 2
CURITIBA Gestão da Qualidade Tecnológico Noturno 10 0 0 0 1 1 5 0 3
CURITIBA Gestão Pública Tecnológico Noturno 8 0 0 0 0 0 4 0 4
CURITIBA História Licenciatura/Bacharelado Vespertino 2 0 0 0 1 0 1 0 0
CURITIBA História Memória e Imagem Bacharelado Noturno 11 0 0 0 1 1 8 0 1
CURITIBA Informática Biomédica Bacharelado Integral 9 0 0 0 4 0 5 0 0
CURITIBA Jornalismo Bacharelado Integral 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Letras - Francês Bacharelado Noturno 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Letras - Inglês Licenciatura Noturno 7 0 0 0 3 0 4 0 0
CURITIBA Letras - Inglês Licenciatura Matutino 4 0 0 0 1 0 1 0 2
CURITIBA Letras - Italiano Licenciatura Matutino 3 0 0 0 0 2 0 0 1
CURITIBA Letras - Japonês Bacharelado Noturno 4 0 0 0 2 1 1 0 0
CURITIBA Letras - Polonês Bacharelado Noturno 1 0 0 0 0 0 0 0 1
CURITIBA Letras - Português Bacharelado Noturno 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Letras - Português Licenciatura Noturno 6 0 0 0 3 0 3 0 0
CURITIBA Letras - Português Licenciatura Matutino 5 0 0 0 2 0 3 0 0
CURITIBA Letras - Português Bacharelado Matutino 3 0 0 0 2 0 1 0 0
CURITIBA Letras - Português e Alemão Licenciatura Matutino 3 0 0 0 2 0 1 0 0
CURITIBA Letras - Português e Espanhol Licenciatura Matutino 3 0 0 0 1 0 1 0 1
CURITIBA Letras - Português e Espanhol ou

Alemão ou Grego ou Latim
Bacharelado Matutino 5 0 0 0 2 0 3 0 0

CURITIBA Letras - Português e Francês Licenciatura Noturno 2 0 0 0 1 0 1 0 0
CURITIBA Letras - Português e Japonês Licenciatura Noturno 2 0 0 0 2 0 0 0 0
CURITIBA Luteria Tecnológico Integral 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Matemática Licenciatura Noturno 21 0 0 2 2 2 13 1 1
CURITIBA Matemática Licenciatura/

Bacharelado
Vespertino 14 0 0 2 1 1 8 1 1

CURITIBA Matemática Industrial Bacharelado Vespertino 10 0 0 0 3 0 6 0 1
CURITIBA Medicina Bacharelado Integral 5 2 0 0 0 0 3 0 0
CURITIBA Medicina Veterinária Bacharelado Integral 4 1 0 0 0 2 1 0 0
CURITIBA Música Bacharelado Vespertino 4 0 2 0 0 1 1 0 0
CURITIBA Negócios Imobiliários Tecnológico Noturno 3 0 0 0 0 0 0 0 3
CURITIBA Nutrição Bacharelado Integral 8 0 0 0 0 0 0 0 0
CURITIBA Odontologia Bacharelado Integral 8 0 0 0 0 0 0 0 0
CURITIBA Pedagogia Licenciatura Noturno 31 0 0 5 3 5 16 0 2
CURITIBA Pedagogia Licenciatura Matutino 15 0 0 3 2 2 8 0 0
CURITIBA Produção Cultural Bacharelado Matutino 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Psicologia Bacharelado Integral 13 0 0 0 2 1 10 0 0
CURITIBA Publicidade e Propaganda Bacharelado Integral 1 0 0 0 1 0 0 0 0
CURITIBA Química Licenciatura Noturno 10 0 0 2 0 2 5 1 0
CURITIBA Química Licenciatura/

Bacharelado
Integral 15 0 0 2 2 2 8 1 0

CURITIBA Relações Públicas Bacharelado Integral 3 0 0 0 2 0 0 0 1
CURITIBA Secretariado Tecnológico Noturno 5 0 0 0 1 0 3 0 1
CURITIBA Terapia Ocupacional Bacharelado Integral 16 0 0 5 1 0 10 0 0
CURITIBA Terapia Ocupacional Bacharelado Noturno 24 0 0 6 2 1 15 0 0
CURITIBA Turismo Bacharelado Matutino 5 0 0 0 1 0 3 0 1
CURITIBA Zootecnia Bacharelado Integral 13 0 0 0 3 1 7 0 2
JANDAIA DO

SUL
Ciências Exatas

(Física/Matemática/Química)
Licenciatura Noturno 2 0 0 0 0 1 0 0 1

JANDAIA DO
SUL

Engenharia Agrícola Bacharelado Integral 13 0 0 0 2 2 9 0 0

JANDAIA DO
SUL

Engenharia de Alimentos Bacharelado Integral 10 0 0 0 2 0 8 0 0

JANDAIA DO
SUL

Engenharia de Produção Bacharelado Integral 10 1 0 0 1 1 6 0 1

MATINHOS Administração Pública Bacharelado Noturno 6 0 0 0 1 0 4 0 1
MATINHOS Agroecologia Tecnológico Matutino 3 0 0 0 1 0 1 0 1
MATINHOS Artes Licenciatura Matutino 6 0 0 0 1 1 4 0 0
MATINHOS Ciências Licenciatura Noturno 6 0 0 0 1 1 4 0 0
MATINHOS Ciências Ambientais Bacharelado Integral 5 0 0 0 1 0 4 0 0
MATINHOS Educação Física Licenciatura Noturno 5 0 0 0 2 0 3 0 0
MATINHOS Geografia Licenciatura Noturno 8 0 0 0 3 0 5 0 0
MATINHOS Gestão de Turismo Tecnológico Noturno 6 0 0 0 1 2 3 0 0
MATINHOS Gestão e Empreendedorismo Bacharelado Noturno 5 0 0 0 1 1 3 0 0
MATINHOS Linguagem e Comunicação Licenciatura Noturno 4 0 0 0 1 2 0 0 1
MATINHOS Saúde Coletiva Bacharelado Matutino 9 0 0 0 1 2 5 0 1
MATINHOS Serviço Social Bacharelado Noturno 12 0 0 0 2 2 6 0 2
PALOTINA Agronomia Bacharelado Integral 16 3 0 0 2 2 8 0 1
PALOTINA Ciências Biológicas Licenciatura/

Bacharelado
Integral 6 0 0 0 1 1 3 0 1

PALOTINA Ciências Exatas
(Física/Matemática/Química)

Licenciatura Noturno 12 2 2 0 2 0 6 0 0

PALOTINA Computação Licenciatura Noturno 5 0 0 0 0 0 4 0 1
PALOTINA Engenharia de Aquicultura Bacharelado Integral 5 1 0 0 0 0 3 0 1

29/05/2024, 09:28 SEI/UFPR - 6692691 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7243644&infra_siste… 2/3

Graciela Inês Bolzón de Muniz
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, VICE-REITOR(A), em 28/05/2024, às 16:31, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6692691 e o código CRC 66D0E1DB.

Referência: Processo nº 23075.019040/2024-32 SEI nº 6692691

PALOTINA Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia

Bacharelado Noturno 13 2 0 0 2 0 9 0 0

PALOTINA Engenharia de Energia Bacharelado Matutino 9 0 0 0 2 0 7 0 0
PALOTINA Medicina Veterinária Bacharelado Integral 4 0 0 0 0 1 2 0 1
PONTAL DO

PARANÁ
Ciências Exatas

(Física/Matemática/Química)
Licenciatura Noturno 11 0 0 0 2 2 7 0 0

PONTAL DO
PARANÁ

Engenharia Ambiental e Sanitária Bacharelado Vespertino 10 0 0 0 3 1 5 0 1

PONTAL DO
PARANÁ

Engenharia Civil Bacharelado Vespertino 16 1 0 0 1 1 12 1 0

PONTAL DO
PARANÁ

Engenharia de Aquicultura Bacharelado Matutino 4 0 0 0 2 0 2 0 0

PONTAL DO
PARANÁ

Oceanografia Bacharelado Integral 6 0 0 0 1 0 5 0 0

TOLEDO Medicina Bacharelado Integral 1 0 0 0 0 0 0 0 0
 (por

coluna)
TOTAL 1313 25 5 85 196 111 733 21 87

TOTAL OFERTADAS 1264
TOTAL INTERNAS 311
TOTAL EXTERNAS 952
TOTAL PS 1

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

29/05/2024, 09:28 SEI/UFPR - 6692691 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7243644&infra_siste… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0